اما فعالیت کسرای در حزب توده موفقیت‌آمیز نبود؛ زیرا به دنبال گسترش اختلاف‌ها و نارضایتی‌هایی که در این حزب وجود داشت، کسرای از معترضان حمایت کرد و از این‌رو در سال ۱۳۶۶ عضویت او در هیأت سیاسی به حال تعلیق درآمد که سرانجام به جدایی‌اش از حزب توده انجامید. اما رفتار و موضع او بی‌عقوبت نماند؛ در نامه‌ای که در اکتبر ۱۹۹۲ / ۱۳۷۱ هـ.ش به شاهرخ مسکوب نوشته است (و در ادامه خواهد آمد) گوشه‌ای از آن عقوبت را بیان می‌کند. سیاوش کسرای در حالی که آرزو داشت «شرایط مناسبی برای بازگشت به ایران فراهم آید که هرچه زودتر از این پراکندگی و از ننگ این غربت و هن‌آور نجات پیدا کنم» (همان نامه)، در ۱۹ بهمن ۱۳۷۲ در وین چشم از جهان فرو بست.